ATA Nº 024/2023 – CONSELHO FISCAL RPPS

Ao primeiro dia do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às dezenove

horas e trinta minutos, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Fiscal na Rua

Juvenal Marcondes Zanardini, 02, Sede do RPPS, com a presença dos

Conselheiros Fiscais Claudia Cristiane Breda, Marcia Regina Wansovicz, Valdir

Bueno dos Santos e Ubirajara Doro. Dando início à reunião, Valdir deu as boas-

vindas a todos e em seguida comentou sobre a dificuldade do secretário do

Conselho Administrativo em colocar em dia as atas atrasadas, que essa situação

prejudica o acompanhamento dos assuntos tratados e providencias a serem

tomadas pelo mesmo, após discussão foi deliberado em oficializar o Presidente

solicitando a apresentação de solução, o mais rápido possível. Foi discutido

sobre oficializar o presidente do RPPS quanto a realizar nova eleição para

secretario do RPPS tendo em vista que há novos conselheiros certificados. Valdir

comentou ainda quanto ao ingresso da ação judicial referente ao Pasep,

lamentando sobre a morosidade das coisas. O quanto a burocracia em alguns casos,

atrapalha a agilidade na resolução dos fatos, pois nesse caso ainda estamos

aguardando o pronunciamento do Poder Judiciário. A cada reunião se apresenta um

passo dado somente. Quanto a situação dos terrenos do RPPS, solicitar através

de oficio, relatório das providencias tomadas para regularização dos mesmos.

Claudia questionou se foram encaminhadas respostas dos ofícios encaminhados

anteriormente para o presidente do RPPS, ficando de a Secretaria verificar essa

situação e repassar aos membros deste Conselho. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a reunião e eu Marcia Regina Wansovicz, secretária do Conselho

Fiscal, lavrei a presente ata que vai por mim e demais conselheiros assinada.